

てんのおう

第 232 号

発行所
山口県周南市大字大河内
特別養護老人ホーム天王園
天王園シヨートステイ
天王園デイサービスセンター
天王園在宅介護支援センター
グループホーム天王園

熊毛北高生 ふれあい体験

六月十二日、熊毛北高校ライフデザイン科二年生十八名が施設訪問に来られ、シヨートステイやグループホームに分かれて利用者さんとの交流を楽しみました。



まずは、お互いの自己紹介から始まり、最初の緊張もだんだんと和らいだようでお話も弾み笑い声があちらこちらから聞こえていました。ふれあいでは、生徒さんと協力して作った折り紙のレイを身につけて、南国ムードたっぷりにハワイアン民謡やダンスで盛り上がっていました。生徒さんから『短い時間だったけど、皆さんの笑顔がステキでした。これからもお元気で楽しくお過ごし下さい』と、お礼のご挨拶を頂きました。



さつき見会

五月二十七日、新清光台の清水勝美さんから、今年もさつきの盆栽をお借りして盛大に開催することが出来ました。見事に咲き誇ったさつきの花を愛でながらの会食は、食欲がよりいっそう増したようです。二次会ではみなさんカラオケも盛況でした。



あじさい祭り

デイサービスセンターでは、六月に入りセンター横のアジサイは今が丁度見ごろで、恒例のアジサイ祭りを五日間の日程で開催しました。利用者の皆さんが楽しみにされている行事の一つで、期間中は日頃では味わえないお祭り気分を楽しみました。鬼退治ボウリ

ングや、魚釣りゲーム、アトラクションなどお祭りにふさわしく、趣向をこらした内容が盛りだくさんで、会場は日々とても賑わっていました。



感謝の気持ち!

五月十日は母の日、介護職より女性の方全員に赤いカーネーションをプレゼント。『ありがとう』と、皆さんニコニコ顔でした。また、六月二十一日の父の日には、黄色いバラで祝福をしました。





俳句・短歌

◆道路工事片道舗道を流れゆく
車は手で振る旗にしたがい
金子タツ子

◆暑き日に我が身涼める
そうめんや
藤井スミエ

◆天の川渡って嬉しや恋の星
つもる話を心躍らせ
瀬下幸子

◆見も知らぬ人との出逢い旅の友
お国なまりと郷土の自慢
デイサービス・野村トシ

◆天王園に今日もまた遊び学びて
生きるよろこびを知る
ショートステイ・坂本房子



編集後記

今号は、紙面の都合によりたく
さんの行事、慰問、ボランティヤ
活動の中から記事、写真を割愛さ
せていただきました。



貸借対照表

平成27年 3月31日現在

第3号の1様式

(単位:円)

資 産 の 部			負 債 の 部				
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	392,364,817	407,902,088	△15,537,271	流 動 負 債	10,456,250	8,088,624	2,367,626
現 金 預 金	321,199,458	335,221,523	△14,022,065	事 業 未 払 金	9,481,300	7,192,063	2,289,237
事 業 未 収 金	71,165,359	72,654,965	△1,489,606	預 り 金	510	510	0
前 払 費 用	0	25,600	△25,600	職 員 預 り 金	974,440	896,051	78,389
固 定 資 産	1,404,210,133	1,327,698,061	76,512,072	固 定 負 債	31,883,439	30,994,875	888,564
基 本 財 産	324,784,895	319,427,096	5,357,799	退 職 給 付 金 引 当 金	31,883,439	30,994,875	888,564
土 地	15,887,487	15,887,487	0	負 債 の 部 合 計	42,339,689	39,083,499	3,256,190
建 物	307,897,408	302,539,609	5,357,799				
定 期 預 金	1,000,000	1,000,000	0				
そ の 他 の 固 定 資 産	1,079,425,238	1,008,270,965	71,154,273	純 資 産 の 部			
構 築 費	4,812,156	5,255,295	△443,139	基 本 金	78,182,700	78,182,700	0
車 輛 運 搬 具	3,396,643	1,733,643	1,663,000	基 本 金	78,182,700	78,182,700	0
器 具 及 び 備 品	22,452,821	23,196,676	△743,855	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	174,177,840	186,806,311	△12,628,471
権 利	342,220	322,220	20,000	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	174,177,840	186,806,311	△12,628,471
ソ フ ト ウ ェ ア	460,792	821,342	△360,550	そ の 他 の 積 立 金	1,016,077,167	945,946,914	70,130,253
退 職 給 付 引 当 資 産	31,883,439	30,994,875	888,564	経 営 安 定 積 立 金	30,357,763	30,227,510	130,253
経 営 安 定 積 立 資 産	30,357,763	30,227,510	130,253	移 行 時 特 別 積 立 金	73,694,404	73,694,404	0
移 行 時 特 別 積 立 資 産	73,694,404	73,694,404	0	建 設 積 立 金	912,025,000	842,025,000	70,000,000
建 設 積 立 資 産	912,025,000	842,025,000	70,000,000	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	485,797,554	485,580,725	216,829
				次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額 (うち当期活動増減差額)	485,797,554	485,580,725	216,829
				純 資 産 の 部 合 計	1,754,235,261	1,696,516,650	57,718,611
資 産 の 部 合 計	1,796,574,950	1,735,600,149	60,974,801	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	1,796,574,950	1,735,600,149	60,974,801

社会福祉法人会計基準に基づき、平成二十六年年度の決算状況を記載します。

平成二十六年年度 社会福祉法人 一仁会 決算報告書

資金収支計算書

(自)平成26年 4月 1日 (至)平成27年 3月31日

第1号の1様式

(単位:円)

勘定科目	予算	決算	差異	備考
事業収入	481,650,000	484,906,145	3,256,145	
経常経費寄附金収入	100,000	193,800	93,800	
受取利息配当金収入	321,000	432,329	111,329	
その他の収入	2,650,000	2,655,833	5,833	
事業活動収入計(1)	484,721,000	488,188,107	3,467,107	
人件費支出	297,512,000	295,311,229	2,200,771	
事業費支出	82,960,000	79,794,508	3,165,492	
事務費支出	22,916,000	22,698,283	217,717	
その他の支出	240,000	258,300	△18,300	
事業活動支出計(2)	403,628,000	398,062,320	5,565,680	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	81,093,000	90,125,787	9,032,787	
施設整備等収入	0	30,000	30,000	
施設整備等支出	0	30,000	30,000	
施設整備等による収支	0	0	0	
固定資産売却収入	32,720,000	34,433,643	△1,713,643	予備費使用
固定資産取得支出	1,930,000	1,925,514	4,486	
固定資産売却・廃棄支出	0	0	0	
施設整備等による収支	34,650,000	36,359,157	△1,709,157	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△34,650,000	△36,329,157	△1,679,157	
積立資産取崩収入	3,740,000	3,646,179	△93,821	
その他の活動による収入計(7)	3,740,000	3,646,179	△93,821	
積立資産支出	75,290,000	75,347,706	△57,706	予備費使用
その他の活動支出計(8)	75,290,000	75,347,706	△57,706	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△1,550,000	△71,701,527	△151,527	
予備費支出(10)	5,412,000	0	5,412,000	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△30,519,000	△17,904,897	12,614,103	
前期末支払資金残高(12)	387,466,680	399,813,464	12,346,784	
当期末支払資金残高(11)+(12)	356,947,680	381,908,567	24,960,887	

事業活動計算書

(自)平成26年 4月 1日 (至)平成27年 3月31日

第2号の1様式

(単位:円)

勘定科目	当年度決算	前年度決算	増 減
サービス収入	484,906,145	485,233,659	△327,514
経常経費寄附金収入	193,800	465,000	△271,200
その他の収入	2,126,252	365,384	1,760,868
サービス活動収益計(1)	487,226,197	486,064,043	1,162,154
人件費	296,882,503	292,992,254	3,890,249
事業費	79,794,508	82,326,135	△2,531,627
事務費	22,698,283	22,874,279	△175,996
減価償却費	29,074,487	27,735,782	1,338,705
国庫補助金等特別積立金取崩額	△12,628,471	△13,993,813	1,365,342
サービス活動費用計(2)	415,821,310	411,934,637	3,886,673
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	71,404,887	74,129,406	△2,724,519
受取利息配当金収入	432,329	408,743	23,586
その他のサービス活動外収益	529,581	592,241	△62,660
サービス活動外収益計(4)	961,910	1,001,984	△40,074
その他のサービス活動外費用	258,300	251,100	7,200
サービス活動外増減の部	703,610	750,884	△47,274
サービス活動増減差額(6)=(4)-(5)	258,300	251,100	7,200
サービス活動増減差額(6)=(4)-(5)	703,610	750,884	△47,274
経常増減差額(7)=(3)+(6)	72,108,497	74,880,290	△2,771,793
固定資産売却益	134,100	0	134,100
固定資産売却損	30,000	0	30,000
特別収益計(8)	164,100	0	164,100
固定資産売却損・処分損	1,925,515	393,930	1,531,585
特別費用計(9)	1,925,515	393,930	1,531,585
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△1,761,415	△393,930	△1,367,485
税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	70,347,082	74,486,360	△4,139,278
法人税、住民税及び事業税(12)	0	0	0
法人税等調整額(13)	0	0	0
当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)	70,347,082	74,486,360	△4,139,278
前期繰越活動増減差額(15)	485,580,725	481,564,618	4,016,107
当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)	555,927,807	556,050,978	△123,171
基本金取崩額(17)	0	0	0
その他の積立金取崩額(18)	0	0	0
その他の積立金積立額(19)	70,130,253	70,470,253	△340,000
次期繰越活動増減差額(20)=(16)+(17)+(18)-(19)	485,797,554	485,580,725	216,829

